ADEODATI ANNUS 1. — CHRISTI 669.

1. *S. Vitaliano papa mortuo Adeodatus succedit sub quibus Mauri episcopi Ravennatensis schisma.* — Annus sequitur Domini sexcentesimus undeseptuagesimus, Indictione duodecima inchoata : quo, sexto kalendas Februarias Vitalianus papa, ubi sedisset annos tredecim et menses quinque minus diebus quatuor, ex hac vita ad Deum migrat : cujus probitas ita refulsit, ut inter sanctos Pontifices adscriberetur, ejusque natalis dies anniversaria memoria perpetuo celebrandus sanciretur. Dolemus tanti Pontificis tum scripta tum Acta maxima ex parte calamitate temporis deperiisse penitus oblivione sepulta.

Præter illa autem quæ de ipso singulis certis annis sunt superius enarrata, alia quædam reperiantur, quæ cum certo anno definita minime habeantur, hic ea describere, ex more, volumus. Habet hæc enim Anastasius : « Fecit autem Vitalianus ordinationes quatuor, creavit presbyteros viginti duos, diaconum unum, episcopos per diversa loca decem et octo ». Inter episcopos recens creatos, datum tradunt episcopum primum Ferrariensibus,

vel (ut Rubeo¹ placet) Vicoabentiae episcopatum Ferrariam translatum : qui autem primus Ferrariensibus episcopus datus dicitur, Marinus nomine dictus habetur. Prodit idem auctor ex Ravennatis Ecclesiae monumentis, a Vitaliano papa excommunicatum fuisse Maurum episcopum Ravennatem, quod ab ipso Romam vocatus causam dicturus, adesse contempserit. At ille tantum abfuit ut percussus anathemate resipuerit, ut etiam fretus exarchi potentia, quem sibi intimum conciliaverat amicum, eo vesaniae progressus sit, ut in Vitalianum eandem anathematis sententiam reciprocaret : quo portentoso facinore percussi omnes Italiae episcopi, una cum Vitaliano coeuntes, eundem Maurum ut indignum penitus sacerdotio exuerunt. Puto id factum in Romano Concilio anno superiori in causa Cretensis episcopi Joannis collecto.

2. Cæterum quo coepit mentis delirio Maurus perseverans, nec mutans Æthiops pellem suam, ad finem vite perductus, contestatus est omnes Raven-

¹ Hier. Rub. Hist. Raven. l. IV.

natis Ecclesiæ clericos, ne unquam subicerent se Romano Pontifici : in qua obstinatione vita functus miser, ab omni prorsus Ecclesiastica communione suffragiis scilicet pro defunctis exhiberi solitis et commemoratione e sacris Diptychis interdictus est a successore Vitaliani Adeodato, de quo proxime dicturi sumus. Porro in locum Mauri subrogatus est Reparatus, qui et ipse refractarius laboravit perficere per imperatoris rescriptum, ne subjaceret Ecclesia illa Romanæ, licet in fine vitæ facti pœnitens obiisse dicatur : cui successit Theodorus Ecclesiæ Romanæ obsequentissimus, qui et tenax fuit Christianæ humilitatis, cujus Maurus penitus expers fuerat : is enim in Synodo Romana sub Agathone ita subscribere voluit : Theodorus exiguus episcopus sancte Ecclesiæ Ravennatis. Hæc de episcopis Ravenatibus simul strinximus occasione Vitaliani papæ Maurum corripientis.